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Zpravodaj obce Čistá u Horek 
Květen 2021                číslo 1 

ročník XVI.                          Neprodejné 

 
 

 Co se dělo, co se děje *  Vložené materiály    
 

Z pod Hůry – nepravidelný občasník Obce Čistá u Horek. Náměty a připomínky možno 

předat v kanceláři obecního úřadu, kontaktní e-mail: ou.cista@iol.cz. 

Redakce: Ladislav Jiřička. Tiskne se svépomocí na OÚ Čistá u Horek.  
 

Vážení spoluobčané, 
                                     Čisteckým potokem proteklo opět hodně vody a je tu čas na další číslo 
obecního zpravodaje. Předchozí týdny a měsíce nepřály kvůli omezením spolkovému životu, 
sportu, školákům, setkávání lidí. Naopak i na naši obec dolehla nemoc, s níž se potýkaly 
desítky z nás a bohužel ne vždy s dobrým koncem. Doufejme, že zlá doba pomíjí a bude lépe. 
Přesto stále nabádám k opatrnosti a zodpovědnosti. Pak to společně zvládneme. 
        Kalendář chvátá k létu, ale tradiční zimní či jarní akce proběhnout nemohly. Snažili jsme 
se najít nějaké alternativy a párkrát se to snad i podařilo. Stojíme na prahu období budování, 
protože se spouští léta plánované akce. Důvodem k radosti mohou být i nové rozestavěné 
rodinné domky a další se ke stavbě chystají. Podobnou radostí je i počet budoucích prvňáčků 
naší školy, který by měl překonat desítku. Na tom všem je vidět, že obec žije….. 
 Stejně tak ale stojíme na prahu nejistoty, co přinese zadlužení státu, jak se podaří 
nastartovat průmysl a služby po covidu. S tím jsou totiž spojeny i obecní rozpočty, ze kterých 
budujeme, opravujeme a fungujeme. Plánovat ale nyní více do budoucnosti moc nejde….. 
  
Po „Ledových mužích“ by snad už konečně mělo přijít oteplení, a tak vám všem přeji pokud 
možno hezké jaro 
 
 

            Váš starosta 

mailto:ou.cista@iol.cz
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Co se dělo, co se děje 
 

Od konce minulého roku se všichni potýkáme s dalšími 

vlnami koronavirové pandemie. Přesto i v této době se život 

nezastavil, i když určitý útlum je samozřejmě vidět…… 
 

V polovině měsíce ledna se dolnokalenským Sokolům 

podařilo upravit v okolí naší obce běžecké stopy. V době, 

kdy nebylo možné jiné sportovní vyžití, se stopy těšily 

slušné vytíženosti. Navíc stopa po Vrších byla protažena až 

ke studenecké čerpací stanici, takže přibyla i možnost 

drobného občerstvení. 

Děkujeme Mirku Fejtovi a ostatním za údržbu a obětavost. 

                

 

V polovině ledna se projevil první z problémů na vodovodu a pokračují prakticky 

až do teď. Nejprve bylo potřeba opravit domovní přípojky k čp. 116 a 118 na 

samém konci obce. Naštěstí v té době nebyly velké mrazy, a tak proběhla oprava 

vcelku rychle. Další problémy přišly začátkem dubna, kdy poprvé zazlobila 

automatika na vodárně. Pak se vše zklidnilo, ale jen dočasně a začátkem května 

signalizace vodní hladiny vodojemu opakovaně vyřadila z činnosti čerpání z vrtu 

a hrozil nedostatek vody. Aktuálně ve dnech, kdy dostáváte zpravodaj, probíhá 

oprava této signalizace a vody je naštěstí dostatek….. 

                

 

I my v Čisté u Horek jsme se připojili k hudebnímu happeningu Na slyšenou!, 

který se uskutečnil prostřednictvím obecního bezdrátového rozhlasu v 

sobotu    30. 1. 2021 od 15:00 hodin, kdy se obcí nesla hudba mládežnického 

orchestru z Police nad Metují. 

                

 

V závěru ledna 2021 se v obci pustila pro ČEZ Distribuce, 

a.s., do realizace kabelového připojení několika pozemků k 

energetické síti NN společnost Kollert Elektro s.r.o. Souběžně 

s tím loni v listopadu zastupitelstvem vybraná firma 

ELEKTROS s.r.o., Martinice, zahájila práce na pokládce 

páteřního vedení veřejného osvětlení v této lokalitě. Akci to 

zlevnilo, protože většina kabelů se pokládala jako přílož do 

jednoho výkopu. Celková hodnota zakázky realizované pro 

Obec Čistá činí 210.930,- Kč bez DPH. Jde o první etapu, na 

kterou naváže v budoucnu etapa druhá, kdy na obě už máme stavební povolení.  
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Na konci února se podařilo dokončit mnohaletý 

projekt restaurování starožitného obecního trezoru. 

Ten desítky let stával hned za hlavním vchodem do 

budovy obecního úřadu. Před změnou vytápění bylo 

potřeba jej přestěhovat, protože na jeho místě musel 

být umístěn radiátor. Přestěhování na chodbu proti 

kanceláři obce zajistili hasiči, ale dřevěná spodní část 

byla už tak provrtána červotočem, že ji přestěhovat nešlo. Bylo tedy rozhodnuto 

ji nahradit imitací skříňky, která bude sloužit jako sokl trezoru. Tu vyrobil 

čistecký truhlář Jan Hek. Pak se mnoho let opět nic viditelného nedělo. Snažili 

jsme se najít restaurátora, ale naše snahy nebyly příliš úspěšné až do léta 2020. 

Tehdy byla navázána spolupráce s Ladislavem Ledvoněm, který se úkolu 

restaurování trezoru a barevného sladění s novým soklem ujal. V listopadu 

loňského roku byly sokl a trezor odvezeny a začaly práce na finální obnově. 

Projekt byl završen na konci února letošního roku, kdy se nám trezor zn. Anton 

Maly, Wien vrátil do Čisté. Nyní je už náš "Toník" instalován v kanceláři 

obecního úřadu. Náklady na celou akci přišly v součtu na 28.300,- Kč. Jde však  

o jediný historický movitý majetek obce, který navíc bude dál sloužit svému 

účelu. Děkujeme proto všem, kdo se o jeho záchranu a současnou podobu 

zasloužili. 

                

 

Na konci února vláda rozhodla o povinnosti nošení respirátorů nebo roušek 

z nanovláken či dvou chirurgických roušek v místech, kde je větší koncentrace 

občanů, např. při cestování hromadnou dopravou, nákupech v nákupních 

střediscích a návštěvách lékařských ordinací.  

Povinnost vybavit se touto ochranou nechala na obyvatelích, pouze odpustila u 

těchto výrobků DPH. Rozhodli jsme proto o pořízení respirátorů KN 95, které 

nakoupila ze svého rozpočtu naše obec. Čerpání prostředků v částce 22. 588,- Kč 

bylo z rozpočtové rezervy na krizové stavy, protože v republice byl vyhlášen 

nouzový stav. Tento pořízený materiál byl 25. února 2021 a v pátek 26. února 

2021 čisteckými hasiči distribuován do domácností. Každý trvale přihlášený 

spoluobčan starší dvou let obdržel 5 ks.  

                

 

Protože okolnosti neumožňovaly mnoho vyžití, vyhlásila Obec internetovou 

soutěž na téma "Co je to....?". Soutěžící měli uhodnout, co je na zveřejněném 

obrázku. Ten pořídil z dronu fotograf Vojta Kotyk (děkujeme) a vyfotografoval 

Čisteckou Hůru vynořující se z mlžného oparu. Nejrychleji správně odpověděli 

Trejbalovi, Nikola Hubálovská a manželé Stránští. Byly jim předány drobné 

pozornosti a samozřejmě blahopřejeme. 

 

 

https://www.cistauhorek.cz/file.php?nid=433&oid=8075120
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Hned dvakrát jsme na jaře uklízeli obec. Nejprve to bylo v rámci akce 

Ukliďme Česko ve dnech 26. – 28. března a pak u příležitosti Dne země 

ve dnech 22. -25. dubna. Pytle na odpad bylo možné vyzvedávat na 

obecním úřadu nebo v „pytlomatu“, který jsme zřídili v bývalé telefonní 

budce před úřadem. Děkujeme všem, kdo se do úklidů zapojili. I letos, 

přestože se uklízela většinou stejná místa jako v předchozích letech, se 

nasbíralo poměrně hodně odpadu      

Úklidy jsme zahrnuli do ekologického projektu, s nímž se ucházíme o 

podporu z Dotačního fondu Libereckého kraje. Pokud uspějeme, zlevní 

nám to jarní odpadové akce.  

I tady děkujeme všem, kdo se do úklidů zapojili. Společně to nešlo, ale 

i jednotlivci nebo rodiny zvládli hodně…… 

                

 

Bohužel ani letos nemohla znít kvůli proti pandemickým omezením v naší obci 

velikonoční koleda. Abychom dětem alespoň trochu kompenzovali velikonoční 

koledování, poslala Obec do domácností dětem s trvalým pobytem v Čisté u 

Horek, které jsou mladší 15. let, koledu v podobě sladkostí a malované mapy 

regionu. Hrazeno bylo z kulturních fondů Obce. Děkujeme dobrovolným 

hasičkám za přípravu a distribuci koledy po obci. 

                

 

Povelikonoční víkend byl v naší obci ve 

znamení jarní sběrové akce. V pátek 9. dubna 

2021 odpoledne sebrali hasiči po obci železný 

šrot. Přestože bylo avizováno, že se začíná se 

sběrem v 15. hodin v horní části obce a bude 

pokračovat směrem dolů, museli jsme v sobotu 

uklidit od silnice hromádku v horním konci, 

která tam v době svozu připravena nebyla. .... 

V pátek odpoledne byla také otevřena místa s 

možností odkládat elektroodpad, objemný odpad a materiál pro Diakonii 

Broumov. Sběry pokračovaly v sobotu 10. dubna 2021 dopoledne, kdy bylo 

možné odkládat elektroodpad, objemný odpad a materiál pro Diakonii v době od 

8:00 do 12:00 hodin. Navíc v půl jedenácté začal sběr nebezpečného odpadu na 

horní autobusové zastávce, pokračoval před obecním úřadem a končil tradičně 

před továrnou Suchánek&Walraven.        

I přesto, že již několik let nejsou v žádném sběru vybírány pneumatiky, které patří 

na místa zpětného odběru v pneuservisech nebo u prodejců nových gum, najdou 

se lidé, kteří se tento odpad snaží zlikvidovat přes sběrové akce obce..... 

Všechny sběry přinesly poměrně velké množství odpadu. Je vidět, že se v 

domácnostech v době pandemie uklízelo….. 

 

https://www.cistauhorek.cz/image.php?nid=433&oid=8146138&width=900
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Už několik let nechává Obec dovézt k obecnímu úřadu na jaře kompost z 

komunitní kompostárny. Letos se tak stalo v pondělí 29. března 2021. Materiál  

zde byl k volnému rozebrání do konce dubna. Letos se jednalo zatím o 

nejkvalitnější materiál a byl poprvé opravdu téměř všechen rozebrán. Děkujeme 

za dodržování pořádku a dodržování protipandemických opatření.  

                

 

 
 

V našem kraji je dobrou tradicí, že po krajských volbách objíždí hejtman hraniční 

body Libereckého kraje. Loni si koronavirová situace po krajských volbách 

vynutila odklad této cesty. Protože jsme nejvýchodnější obcí Libereckého kraje a 

pandemie snad slábne, navštívil Čistou u Horek v pátek 23.4.2021 liberecký 

hejtman Martin Půta. Diskutovali jsme problematiku obchvatu obce, kůrovcovou 

kalamitu, boj o vodu, rozvoj obce apod. Pan hejtman se zajímal i o spolkový život, 

naši školu, dopady pandemie, 

či o plánované investice. 

Jsme rádi, že na nás kraj, i 

když jsme na samém kraji 

kraje, nezapomíná.... 
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Kulturní výbor obce Čistá u Horek uspořádal 

jako alternativu k pálení čarodějnic, kterému 

pandemie koronaviru nepřála, soutěž o MISS 

čarodějnici a MISSÁKA čaroděje. Bohužel 

genderové vyváženosti nebylo dosaženo, 

protože do soutěže byly přihlášeny pouze 

čarodějnice.... Nám to ale nevadí, a tak 

komise ve čtvrtek ráno obhlédla vesnici a 

měla hodnotit dvanáct 

nominantek: Klaunovskou z 

Kouta, Květinářku Škrpálovou, Dlouhonohou manekýnu z Markvatic, Missku z 

Potok, Krasavici z Kopečka, Rexonu Hoření, Rumovou Pralinku na odletu, 

Vodníkovu družku, Oxanu Posmutnělou, Poletuchu od hřbitova, Fanku z 

roubenky a čarodějnici Kopeckou. 

Výrok poroty byl jednoznačný - soutěž neměla vítěze, resp. ocenili jsme všechny, 

kdo se do klání zapojili. Ještě do konce dubna pak starosta předal 

ocenění.  Kulturní výbor tímto děkuje všem, kdo se do soutěže zapojili. Je fajn 

vědět, že ještě umíme trochu "blbnout" a bavit se i jinak než u počítače a 

sociálních sítích. Kompletní galerii čisteckých "krásek"  najdete na webových 

stránkách Obce ve Fotogalerii. 

A děkujeme také na dálku do Čisté v okrese Rakovník, jejichž loňskou soutěží jsme 

se inspirovali..... 

                

 

S jarem nastoupili 

zhotovitelé a v obci se 

rozjely první investiční akce. 

Nejprve firma Střechy 

Cerman vyměnila střešní 

krytinu nad WC školy a na 

spojovacím krčku pod 

tepelnými čerpadly ve škole, 

kde docházelo k masivní 

námraze a zatékání do WC a 

dalších prostor Spolkového 

domu. Pak už přišly na řadu 

cesty. Firma LTM Krkonoše 

s.r.o. provedla zpevnění části propojky mezi cestou po Stráni a cestou k pensionu 

Antonea. Zpevnění bylo potřeba, protože do cesty byl loni položen vodovod a 

dešťová kanalizace. Na začátku roku zde bylo ještě zakopáno veřejné osvětlení a 

páteřní vedení NN společnosti ČEZ. Tím bylo těleso cesty značně narušeno a bylo 

potřeba jej uvést do provozuschopného stavu. 
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Využili jsme přítomnosti těžké techniky a byla opravena i cesta nad bývalým 

pivovarem, kde byl po zimě do výtluků opět doplněn asfaltový recyklát a celá 

cesta byla ztužena těžkým válcem. 

Třetí opravenou cestou je úsek neveřejné cesty v obecním lese za Kantorkou. Po 

masivní kůrovcové těžbě zde bylo potřeba opět část cesty zpevnit kamenem a 

odvodnit, aby se sem dostala technika při pěstební činnosti. 

Do práce se pustila také firma Setter a.s..  V Markvaticích pracuje na totální 

rekonstrukci obecní komunikace k čp. 32, 33,34, 38, 264 a 265. Jde v podstatě o 

jednu z posledních prašných cest v Čisté. Tato je navíc v poměrně prudkém 

stoupání a i přes opakovanou vysprávku končí materiál z cesty po každém 

silnějším dešti dole ve svodnici a odvodňovací šachtě. Navíc se tato cesta v zimě 

velice špatně udržuje. Na v současné době budovaný podklad pak přijde asfaltový 

povrch. V dolní části přibude nová svodnice a obrubníky. Celou akci ukončíme 

majetkoprávním vyrovnáním, protože části cesty jsou na soukromých pozemcích 

a obráceně, pozemky obce využívají soukromí vlastníci. Alespoň tato cesta by 

pak měla pozemkově odpovídat katastrální mapě. 

                

 

V podvečer 3. května 2021 bylo položením věnce 

vzpomenuto památky padlého Oldřicha Pohla, holiče 

z Čisté, který zahynul v květnu 1945 při povstání proti 

fašismu na Horkách u Staré Paky 
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Co se bude dít 
 

Je pro nás velmi těžké něco plánovat, protože nevíme, co nám situace dovolí. Ale i tak je 

několik akcí a aktivit, které se připravují. 
 

V závěru května bude znám zhotovitel na největší dopravní stavbu posledních let. 

Během léta a podzimu se bude stavět v dolní části obce, kde bude zrealizována 

akce „Autobusová zastávka a napojení obecních komunikací na silnici I/16, 

Čistá u Horek“. Do lokality před továrnou bude v letošním roce nainvestováno 

více než 2,5 milionu korun. Vše zahájí přeložka kabelů ČEZu a naváže stavba 

obousměrné autobusové zastávky, nové napojení cesty ze Stráně a výjezdů 

z továrny na silnici I/16. Bude zde zbudován přístřešek nad hnízdo nádob na 

tříděný odpad a bude tu také umístěn výdejní box Zásilkovny.cz. Na tento projekt 

máme podány žádosti o dotační podporu z prostředků MMR a z Dotačního fondu 

Libereckého kraje – Programu obnovy venkova. Případné dotace sníží finanční 

zátěž rozpočtu, protože realizace proběhne tak jako tak z našich zdrojů a zatím 

s žádnou dotací nepočítá. 
 

Pokud okolnosti dovolí, tak by 4. července měla opět proběhnout obecní pouť a 

začátkem srpna táborák pro seniory. Je také spuštěno přihlašování na další ročník 

cyklotoulání – Čisteckej pedál 2021. Měl by se odjet v sobotu 21. srpna 2021. Na 

začátek října je pak plánován druhý ročník Čisteckého trailu. Jde o přespolní běh 

okolím Čisté. 
 

O akcích se dozvíte na obecních 

internetových stránkách nebo na 

plakátovacích plochách po obci. 

Obecní web je od dubna propojen 

s aplikací Mobilní rozhlas, kdy 

můžete zdarma dostávat veškeré 

aktuality do svého telefonu. Stačí se 

pouze registrovat k příjmu zpráv. 
 

Bioodpad v číslech 
Od dubna rotuje po Čisté kontejner 

s možností odkládání bioodpadu. 

Kontejner na větve je složen u salaše 

v dolní části obce. Zde je také 

celoročně další VOK na bioodpad. 

Biologicky rozložitelný komunální 

odpad je odvážen na komunitní 

kompostárnu ke zpracování. Zde je 

trocha čísel za Čistou: 


